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ABSTRACT

Recently about the phenomen home violnece is speaking very often. This

problem doesn't make of light and a lot of countries including the Czech republic make

some precutions,which defend against this phenomen. These precuations will be

safeguard citizens and minor children. Especialy minor children play a main role in this

cases. These informations are brouhgt in a lot of statistikal indexes.

First step of notification of this phenomen was pasage off the bill about

protection from home violence.

Objective of this work is outlone actually problem of home violence in the

Czech republic. Teoretic part is about forms, kinds and reasons home violence and give

a question what is home violence? Pay attention to theory of reason a home violence

and a violence behave.

Very important is a hazard factor icluding a violence behave, which start a

home violnece.

Next chapter is about a profile of offender, other part is about a law in the

Czech republic and other countries. In this contecs of pasage off the bill develop some

interventions centres, which help victims of a home violence. Just these centres play

main role in the system of helping and fill a coordination role.

Next chapter is about the minor children, importance of a family, a reason of

physical punishment. Last chapter of the theoretic part is about activity non-profit-

making organisations, which help victims of a home violence and lower the results.

The practical part is aimed of found out a knowledge the minor children about

a home violence and investigate their act and behave in risik's moments. This part finds

out how much they are inform and if they take part in schools activity about home

violence.

Next chapter takes heed of services social and legal care of the children.

Especially takes this chapter heed of quality this service.
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Úvod

Česká republika patří mezi relativně vyspělé státy, v posledních letech nastal

velký posun v mnoha oblastech, nicméně v oblasti páchání domácího násilí je situace

pořád velmi závažná a Česká Republika zaujímá ve světových statistikách přední místa

ve výskytu domácího násilí. Mnoho prací bylo zaměřeno na problematiku zneužívaného

a zanedbávaného dítěte, v této práci se však zaměříme na problematiku domácího násilí

v rámci poskytování služeb obětem domácího násilí, tedy i nezletilým dětem. Práce je

zaměřena na nezletilé děti a to proto, že jsou ve většině případů svědky odehrávajícího

se domácího násilí. Pozornost bude také věnována nově přijatému Zákonu o ochraně

před domácím násilím. Předtím, než se budeme zabývat zákonnou úpravou, je nutné,

abychom se problematice domácího násilí věnovali v obecné rovině, tedy co vlastně je a

není domácí násilí, jaké jsou jeho druhy, formy. V teoretické části se budeme zabývat

samotnou teorií vzniku násilného chování a rizikovými faktory, které jsou pro vznik

domácího násilí uváděny jako nejčastější, nastíníme zde také profil pachatelů domácího

násilí. Poté se můžeme zaměřit na vlastní pomoc obětem domácího násilí v širším

kontextu. K této pomoci patří činnost intervenčních center, pomoc poskytovaná

oddělením sociálně právní ochrany dětí, ale také samotná práce policie, soudů a jiných

součinných orgánů. Oddělení sociálně právní ochrany dětí poskytuje pomoc obětem

podle Bezpečnostního plánu pro oběti domácího násilí. V zemích Evropské unie již byl

Zákon o ochraně před domácím násilím přijat v letech dřívějších a proto se také

zaměříme na obsah zákonné úpravy tam. V závěru teoretické části se budeme také

věnovat dětským právům, aktivitám nestátních neziskových organizací a nastíníme zde

také stručný přehled ostatních institucí, které poskytují pomoc obětem domácího násilí,

konkrétně pak v Jihočeském kraji.

Abychom zjistili aktuální stav v Jihočeském kraji, budeme se v praktické části

věnovat kvalitě poskytovaných služeb obětem domácího násilí ať už se jedná o

samotnou činnost oddělení sociálně právní ochrany dětí či intervenčních center.

Zaměříme se také na zjištění informovanosti nezletilých dětí o domácím násilí, setkaly-

li se s ním a jak by se v případě, že by byly jeho svědkem, zachovaly. Pozornost bude
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také věnována institucím, které poskytují pomoc takto zasaženým jedincům, konkrétně

pak zmapování těchto institucí.
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1 Současný stav

Fenomén domácího násilí zcela popírá význam rodiny, toho, co by měla

znamenat. Je odrazem porušování lidských práv a ponižování jedince, jež se neslučuje

se základními právy člověka. V České republice se domácí násilí vyskytuje nečastěji ve

formě fyzického násilí v kombinaci s násilím psychickým. (11,15)

Žádná z forem násilí není přípustná a proto je zásah ze strany státu zcela

legitimní. Na prvním místě je vždy bezpečnost jedince a ochrana jeho práv. Podle

statistik Bílého kruhu Bezpečí, který se specializuje na pomoc obětem domácího násilí,

každý šestý občan přiznává násilí ve svém partnerském vztahu. Tři pětiny obyvatel

starší 15-ti let znají domácí násilí z doslechu, 71% populace uvedlo, že domácí násilí je

závažný čin, který nelze tolerovat. Pouhá necelá pětina obyvatel uvedla, že ví, jak

v případě domácího násilí jednat.(15)
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1.1 Vymezení základních pojmů

Před stanovením vlastní definice domácího násilí, je nutné vymezit si základní

pojmy, aby bylo možno správně porozumět danému obsahu.

Násilná osoba je osoba, která ohrožuje osobu jinou na životě, zdraví, svobodě

či lidské důstojnosti a s takto ohroženou osobou obývá byt, dům nebo je s ní

v intimním, rodinném či jiném vztahu a vzhledem k minulosti, v níž byly incidenty a

riziku reálného ohrožení, lze na základě předešlé dokumentace předpokládat, že se

násilná osoba bude i nadále chovat vůči ohrožené osobě násilně. (39)

Vykázaná osoba je násilná osoba, vůči které bylo uplatněno policejní vykázání

podle § 21 zákona o Policii ČR, aby opustila společné obydlí a zdržela se navazování

jakéhokoli kontaktu s ohroženou osobou. (39)

Ohrožená osoba je osoba, vůči níž je domácí násilí směřováno a s násilnou

osobou obývá společné prostory a je či byla s ní v intimním vztahu. (39)

Vykázáním se pak rozumí oprávněný policejní zásah do soukromí, který

spočívá v povinnosti násilné osoby opustit společné obydlí a jeho bezprostřední okolí.

Toto rozhodnutí se řídí § 21 zákona o Policii ČR nebo soudním rozhodnutím o

předběžném opatření. (39)

Uživatelem sociálních služeb se rozumí osoba, které jsou podle zákona o

sociálních službách, poskytovány sociální služby. (39)

Poskytovatelem sociální služby je fyzická a právnická osoba, jež je zařazena do

registru poskytovatelů sociálních služeb a splňuje podmínky vymezené zákonem o

sociálních službách. (39)

Nezletilé dítě je každá lidská bytost, jež je mladší 18 ti let. (28)
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1.2 Definice domácího násilí

Domácí násilí je jednou z nejčastějších forem násilí vůbec. Jedná se o týrání

osoby, toto týrání je opakované, postupně dochází k nárůstu intenzity útoků. V literatuře

je toto násilí označováno jako násilí na pokračování, které mnohdy končí smrtí

napadené osoby. Nejčastěji k němu dochází v soukromí a proto jej lze jen velmi těžce

kontrolovat. (37)

K základním znakům, které jsou pro domácí násilí charakteristické, patří jeho

opakování a dlouhodobost, čímž se rozumí, že se nejedná o jednorázový incident,

k útokům docházelo již v minulosti. Takto vedené útoky mohou trvat i několik let a

mohou vyústit v tragédii a ve většině případů probíhají skrytě. Na začátku se většinou

jedná jen o mírnější formy útoků, intenzita se pomalu stupňuje a v mnoha případech

končí útoky proti holému životu. Během takto narušeného soužití se střídají fáze klidu,

agrese a opětovného usmiřování, postupem času se však fáze klidu zmenšují a naopak

fáze agrese se prodlužují. (11)

Domácí násilí je vždy vědomá činnost, dochází zde k závislosti oběti na

pachateli, pachatel se snaží získat nad obětí moc (11,40)
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1.3 Druhy domácího násilí

Ještě, než se budeme věnovat konkrétnímu vymezení domácího násilí, je nutné

zdůraznit, že každá literatura uvádí jiná členění. Některé publikace vyčleňují zvlášť

násilí emocionální a sociální, někde vymezeno zvlášť není a spadá pod násilí psychické.

Násilná osoba a ohrožená osoba jsou ve velmi blízkém vztahu, domácí násilí se

může odehrávat jak mezi mužem a ženou v partnerském vztahu tak i mezi rodiči a

dětmi, prarodiči či mezi druhem a družkou ve společném bytě či domácnosti. (11)

Tyto osoby jsou tedy vzájemně propojené, ať už po stránce finanční, citové a

sociální. Ve většině případů mají spolu děti, nemovitosti a účty, i toto je jeden z důvodů,


[…]


zařízení, aby byli schopni při kontaktu s dítětem, které je svědkem domácího násilí,

vhodně reagovat a nebrat problémy dětí na lehkou váhu a pomoci jim nalézt cestu

k vyřešení tohoto problému.
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9 Přílohy

DOTAZNÍK - PRO D ĚTI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Dobrý den,
jmenuji se Petra Matkovská a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské
univerzity, obor: Rehabilitace - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby.
Téma mé diplomové práce je Domácí násilí z pohledu nezletilého dítěte. Praktická část této
práce je zaměřena mimo jiné na samotný výskyt domácího násilí a povědomí dětí o něm. Tyto
informace budou využity jen pro účel diplomové práce. Dotazník je zcela anonymní.
Prosím Vás tedy o vyplnění tohoto dotazníku a navrácení do 31.3. 2007.
Děkuji.

1. Slyšely jste někdy o pojmu domácí násilí?
a) ano
b) ne
c) nevím

2. Setkaly jste se někdy s nějakými formami domácího násilí? (ponižování,
bití,nadávky…)

a) ano – uveďte příklad
b) ne

3. Co si pod tímto pojmem představujete?

a) opakované nadávky, hádky v rodině
b) opakované bití, tahání za vlasy v rodině
c) opakované nadávky, hádky, bití, tahání za vlasy ………………….
d) nevím, co si mám představit

4. Byly jste někdy svědkem opakovaného napadení jednoho z rodičů (např.mezi : matka

– přítel, otec – přítelkyně, babička – děda….)?
a) ano
b) ne

5. Myslíte si, že opakované bití, urážky,ponižování….jsou vhodným prostředkem

potrestání?
a) ano – proč………………………………………
b) ne – proč………………………………………..

6. Jaké si myslíte, že jsou příčiny domácího násilí?

…………………………………………………………..

7. Co si myslíte, že může zvýšit agresivitu v rodině?(možnost více odpovědí)

a) alkohol, drogy
b) stres, problém v práci
c) jiné………………….

8. Co uděláte, pokud se stanete svědky domácího násilí?

a) oznámíte to ve škole
b) oznámíte to někomu v rodině
c) oznámíte to někomu jinému
d) neuděláte nic

9. Víte, kam se obrátit pro pomoc v případě domácího násilí?
a) ano
b) ne
c) nevím

10. Kde byste zjistily, kam se pro pomoc obrátit? (možnost více odpovědí)

a) Tv
b) internet
c) tisk
d) jiné………………………….

11. Účastnily jste se někdy diskuze na téma domácí násilí?

a) ano – kde…………………..
b) ne

12. Víte, kde je nejbližší zařízení, které poskytuje pomoc obětem domácího násilí?

a) ano – kde……………………………………………….
b) ne

DOTAZNÍK PRO PRACOVNÍKY SPOD

Dobrý den,
jmenuji se Petra Matkovská a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské
univerzity, obor: Rehabilitace - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby.
Téma mé diplomové práce je Domácí násilí z pohledu nezletilého dítěte. Praktická část této
práce je zaměřena mimo jiné na činnost oddělení sociálně – právní ochrany dětí a
intervenčních center v souvislosti s přijetím Zákona č. 135/2006 o ochraně před domácím
násilím. Vedoucím mé práce je Mgr. Petr Studenovský. Tyto informace budou využity jen pro
účel diplomové práce. Dotazník je zcela anonymní. Prosím Vás tedy o vyplnění tohoto
dotazníku a navrácení do 31.3.2007.
Děkuji.

1. Setkáváte se s domácím násilím?
a) ano
b) ne

2. Účastnili jste se odborných přednášek na téma domácí násilí?

a) ano
b) ne

3. Účastnili jste se odborných přednášek v souvislosti s přijetím Zákona o ochraně před
domácím násilím?

a) ano
b) ne

4. Účastníte se přednášek na téma Domácí násilí pravidelně?

a) ano
b) ne

5. Víte, co obsahuje Bezpečnostní plán pro oběti domácího násilí?

a) ano
b) ne
c) nevím

6. Kde vyhledáváte informace o domácím násilí?(možnost více odpovědí)

a) Tv, tisk
b) internet
c) přednášky
d) jiné………………………………

7. Spolupráce se součinnými orgány je :
a) velmi dobrá
b) dostačující
c) nedostačující

8. Je v rámci vašeho oddělení vyškolen specialista zabývající se problematikou domácího
násilí?

a) ano
b) ne
c) nevím

9. Doporučení klientům, kteří jsou obětí domácího násilí podáváte ve formě:

a) ústní
b) písemné
c) kombinace
d) jiné……………..

10. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je :

a) středoškolské
b) vysokoškolské

11. Oblast Vašeho vzdělání je :
a) sociální
b) zdravotnická
c) právnická
d) kombinace
e) jiná…………

12. Považujete Zákon o ochraně před domácím násilím za přínosný?

a) ano
b) ne

13. Myslíte si, že se přijetím Zákona o ochraně před domácím násilím zlepší ochrana
osob, jež se domácí násilí týká?

a) ano
b) ne
c) nevím

14. Myslíte si, že se přijetím Zákona o ochraně před domácím násilím počet případů:

a) sníží
b) zvýší
c) stejný
d) nevím

15. Myslíte si, že pomoc obětem domácího násilí je kvalitní?

a) ano
b) ne
c) nevím

16. Myslíte si, že je v kraji dostatek odborných pracovníků,zabývající se problematikou
domácího násilí?

a) ano
b) ne
c) nevím

17. Myslíte si, že je v kraji dostatek zařízení pro pomoc obětem domácího násilí?
a) ano
b) ne
c) nevím