## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <b>Bc. Petra Matkovská</b>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Eva Novotná
<i>Katedra:</i> Katedra supervize a odborné praxe
<i>Název diplomové práce:</i> <b>Domácí násilí z pohledu nezletilého dítěte</b>
<i>Volba tématu:</i> <b>1. Aktuální</b> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová <b>3. Logická – tradiční</b> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná <b>2. Přijatelná</b> 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení:

Problematika domácího násilí je v současné době téma vysoce aktuální, a to především na základě nového zákona č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím a který vstoupil v účinnost 1. ledna 2007. Autorka si zvolila adekvátní způsob získávání dat. Získaná data tvoří ucelený soubor informací, které jsou potřebné k verifikaci hypotéz. Při zpracování této diplomové práce byly použity odpovídající a aktuální prameny i odborná literatura.

V kapitole 1.7.2. Zákon o ochraně před domácím násilím a v kapitole 1.8 Intervenční centra diplomantka nezaznamenala platnost nového zákona č. 29/2007 Sb. ze dne 30. 1. 2007, kterým byl změněn nejen zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (IC se tak stala službou sociální péče), ale i zákon č. 135/2006 Sb., ve kterém byla zrušena část čtvrtá - pomoc osobám ohroženým násilím a část pátá - změna zákona o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení. V neposlední řadě se mi jeví jako sporná i část práce označená 1.8.6 Zřizování IC, kde autorka popisuje pouze zřizování center krajem v samostatné působnosti, ale již se nezmiňuje o dalších možnostech zřizování IC.

V kapitole 1.10.2 Zařízení pro pomoc obětem domácího násilí v Jihočeském kraji nejsou uvedeny v rámci kraje všechny existující subjekty, které se touto tematikou zabývají a nabízejí pomoc obětem domácího násilí; jsou zde uvedena pouze zařízení, která mají pověření k výkonu sociálně-právní ochrany (z toho jedno již od roku 2004 neexistuje), což není totožné.

Oceňuji, že se diplomantka zaměřila především na děti, neboť pouhá přítomnost dítěte při projevech domácího násilí je považována za projev týrání dítěte (sy CAN) a staví dítě do pozice oběti.

Jako výraznou slabinu předložené práce vidím její formální, jazykovou a stylistickou stránku. Domnívám se, že magisterská diplomová práce by neměla být poznamenána těmito formálními nedostatky v míře, kterou lze jen stěží označit za únosnou či tolerovatelnou. Vedle vcelku hojně se vyskytujících neopravených překlepů, chybného psaní velkých a malých písmen, špatné interpunkce, nestandardního psaní číslovek atd. chci upozornit především na velmi toporný styl vyjadřování na mnoha místech práce, který znesnadňuje porozumění textu či na důsledné a po mém soudu nevhodné užívání wir formy výkladu v úvodu práce, které evokuje dojem, že práce je kolektivním dílem několika autorů. Wir formu však v následujícím textu střídá er forma, která je z hlediska pojetí a zpracování práce jistě vhodnější.

Přes výše uvedené výhrady však mohu konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké jsou další možnosti vzniku intervenčních center?
2. Jaké konkrétní subjekty v rámci Jihočeského kraje nabízejí pomoc obětem domácího násilí?

Datum: 14. června 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....